
Af Jørgen Hedager Nielsen, 
landsstyremedlem

Det er helt sikkert muligt. 
Det er jeg selv et levende 

bevis på. Så kategorisk besva-
rede jøden Efraim Goldstein det 
spørgsmål, der var formuleret 
som emne til ham ved Israels-
missionens årsmøde i Esbjerg.

Efraim har i mange år været en 
central medarbejder i den ameri-
kanske organisation Jews for Jesus 
(Jøder for Jesus). Han arbejder nu 
for organisationens nye satsning 
i Israel. “Egentlig er spørgsmålet 
ikke: Er mission til jøder mulig? 
men snarere: Er mission til jøder 
nødvendig?” fortsatte han.

Jyder for Jesus

Efraim havde fanget så meget 
dansk, at han spøgende kunne 
foreslå en organisation med 
navnet Jyder for Jesus. “Ikke alle 
vil mene, at den organisation 
er nødvendig,” vurderede han, 
“men ligesom alle jyder har brug 
for Jesus for at blive frelst, så har 
jøder det også. Ingen opnår frelse 
uden Jesus.”
Efraim voksede op i en jødisk 

familie, som fulgte livet i synago-
gen og overholdt traditionerne. 
De boede i et jødisk kvarter i New 
York. Ud fra sit eget liv nævnte 
han nogle af de hindringer, evan-
geliet møder hos en traditionstro 
jøde.
“Men vi skal ikke skamme os ved 

evangeliet – hverken som hed-
ninger eller jøder. Ud fra mange 
personlige erfaringer ved jeg, at 
Ånden ved et enkelt venligt ord 
om Jesus også kan trænge igen-
nem til en jøde,” understregede 
han.

Vi spejler os i GT

Et årsmøde i Israelsmissionen 
plejer at være et bombardement 
af forskellige indtryk, som er 
samlet under en fælles overskrift. 

Sådan også i år, hvor overskriften 
var “Når jøder møder Jesus”. Vi 
var samlet i menighedslokalerne 
til den kirke, der meget passende 
hedder Zions Kirke.
Sognepræsten ved Zions Kirke, 

Niels Jørgen Kobbersmed, indledte 
med at vise, hvordan Israel har 
en central plads i Salmebogen. 
“Den kristne kirke har altid spejlet 
sig i Det Gamle Testamente. Der 
viser sig tydeligt i mange salmer,” 
understregede han og pegede bl.a. 
på “Tør end nogen ihukomme”.
Efter indledningen sang vi “O 

kom, o kom, Immanuel, forløs dit 
fangne Israel.”

Lille med vidt forgrenet

“Israelsmissionen er måske 
det videst forgrenede og mest 
komplekse missionsarbejde, vi 
har, selv om vi med et budget 
på 2 millioner årligt hører til 
blandt de små,” sagde aftenens 
mødeleder Peter Jakobsen. Hans 
fornemmelse blev underbygget 
af Kai Kjær-Hansens formands-

beretning (se midtersiderne) og 
arbejdsberetningerne fra general-
sekretær Bodil Skjøtt og ung-
domssekretær Peter Madsen.
Der er mange forskellige aktivi-

teter og samarbejdspartnere. Ingen 
af dem er uden frugter, og ingen af 
dem er uden udfordringer. Vi hørte 
om mere end 500 til gudstjeneste i 
Gravhaven påskedag med Hans-
Ole Bækgaard som liturg, og vi 
hørte om dåb i Immanuel Kirken 
i Jaffo ved Jan Mortensen samme 
dag.
Vi hørte som den seksårige plan, 

som Jews for Jesus har for at nå 
tolv områder i Israel med evange-
liet. Og vi hørte om den betydning, 
en række danske volontører har i 
det sociale arbejde i Jerusalem. 
Men vi hørte også om modstand 
mod mission fra ortodokse jøder 
og fra israelske myndigheder.

De mødte Jesus

“Da jeg med min familie flyttede 
til Israel, opdagede jeg, at der er 
jøder, der ikke tror på Jesus,” for-

BRUG 
GIROKORTET

Tak for en årsmødegave – stor eller lille.

En gave på 650 kroner dækker tre  
tusindedele af hele budgettet.

En sådan gave gør en forskel.

På forhånd tak!

Bombe tæt ved at dræbe 
messiansk-jødisk teenager
Femten-årige Ami Ortiz, søn af lederen af en messiansk 
menighed i Samaria, åbnede den 20. marts forventningsfuldt 
en pakke hvorpå der stod ”Glædelig purim”. 

I pakken lå en bombe. Den eksploderede og Ami blev slået bevidst-
løs og blev alvorlig såret med forbrændinger over hele kroppen og 
metalsplinter over alt. Han er nu uden for livsfare, hvilket lægerne 
kalder et mirakel. 
Flere video-klip om sagen ligger på internettet. Brug Google. Skriv 

CBNnews og søg på Ami.      bfs

[Fortsættes på side 3...]
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mIDTERSIDERNE
I sin årsberetning kom 
Israelsmissionens formand, 
Kai Kjær-Hansen, med 
selvkritiske betragtninger 
i forbindelse med omtalen 
af staten Israels 60-års 
jubilæum.

JESUS I hæREN
Læs om den kamp det 

kan være for Jesus-tro-
ende værnepligtige i den 
israelske hær at finde tid 

til fællesskab og bøn. 
Se ungdomssiderne s. 7.

“...Jeg beder af hele mit hjerte 
til Gud om at jøderne må blive 
frelst” (Rom 10,1)

Når jøder 
møder Jesus
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God forplejning og hygge hører sig til på et årsmøde

Fra v.: Gabi og Efraim Goldstein i samtale med Heinrich Pedersen

Avis



Klassisk musik - orgel, fløjte og 
trompet – fra Immanel Kirken i 
Jaffo. CD’en kan rekvireres fra 
Israelsmissionens sekretariat. 
Pris kr. 70 + porto.

Af Jan Mortensen, 
Immanuel Kirken, 
Jaffo

Jan mortensen skriver i sin 
årsrapport, at der til gudstje-

nester i ”sabbats-menigheden” 
i gennemsnit deltager 42 per-
soner; i ”søndags-menigheden” 
gennemsnitligt 22; grupper 
af besøgende er ikke medtalt. 
Desuden arrangeres der i ugens 
løb en lang række aktiviteter.

I sit sidste nyhedsbrev, fra midten 
af marts, skriver Jan Mortensen 
bl.a.: ”Vi oplever større og større 
modtagelighed i vores ’åbne 
kirke’. I januar havde vi endnu 
engang besøg af en israelsk 
skoleklasse, men denne gang var 
distriktets skoleinspektør med 
for at tjekke os. Juan [organisten 
i kirken] var noget spændt på, 
hvordan han ville reagere: jødiske 
skolebørn udsat, ikke bare for 
kirke og orgel, men også evange-
liet forklaret af en Jesus-troende 

jøde. Men han blev så begejstret, 
at han har taget endnu flere 
klasser med ’til min egen kirke’, 
som han udtrykker det. Det, der 
især gjorde indtryk på ham, var 
børnenes reaktion. Han havde 
en meget vanskelig klasse med, 
og han havde aldrig set dem så 
stille og lyttende før ...”
Vicka Mortensen har, foruden 

at tage del i de mange aktiviteter, 
på det seneste få en ny opgave, 
nemlig at undervise i engelsk i 
Ramallah på Vestbredden hver 
onsdag.
Familien Mortensen har været 

præstepar i Immanuel 
Kirken siden 2004. De 
påtænker at slutte deres 
tjeneste i 2009. De første 
sonderinger angående 
deres efterfølgere er 
indledt.

Andagt

Uddrag af årsberetningen

Følg med i, hvordan det  
går med indsamlingen af 
midler til arbejdet.  
Budget: 1.900.000 kroner

Per 1. marts er indkommet 
241.000 kroner  
hvilket svarer til 12%. 

Gad vide hvad billedet 
forestiller?

Umiddelbart vest for den 
gamle by i Jerusalem er 

der hektisk byggeaktivitet. 
Vældige kraner og bjerge af 
rå beton konkurrerer med de 
gamle ottomanske mure om 
udsigten. Enkelte gamle huse 
restaureres og inkorporeres i 
de nye hoteller og turistfælder. 
her så jeg et fascinerende syn.

En af de gamle flotte bygninger 
var åbenbart under restaura-
tion. Det så ud, som om facaden 
havde fået tandbøjler på. Ved 
nærmere eftersyn viste det sig, 
at der ikke var andet end facade. 
Derfor tandbøjlen. Bag facaden 
arbejdede gravkøer med at fjerne 
de sidste murbrokker, så der kan 
lægges nyt fundament. Smart! 
Sådan slipper man for en dyr res-
taurering af utidssvarende rum 
og installationer, men bevarer en 
smuk facade af ælde og fortid.
Jeg indrømmer, at jeg kom til 

at tænke på folkekirken. Det var 
ikke pænt, men det gjorde jeg nu 

alligevel. Og hvis de teologiske 
moderniseringsbestræbelser, vi 
ser i disse år, rent faktisk bliver 
ført igennem, så kan man frygte, 
at der ikke bliver meget mere 
tilbage af vores elskede kirke 
end netop det: en fritstående 
facade med tandbøjler. Det er jo 
fundamenterne selv, der graves 
op, når folkemening og tidsånd 
gøres til bindende norm for 
kirken. ”Bygget på apostlenes 
og profeternes grundvold med 
Kristus Jesus selv som hovedhjør-

nesten”, skulle helst være mere 
end nostalgiske ord mejslet ind i 
facaden.

Vi kender også til det med tom 
facade

Men udfordringen i disse linier 
bør alligevel gå til os selv. Vi 
kender også til det med tom 
facade. Vi ved jo, hvordan en 
god kristen helst skal se ud, og 
er fristede til at male facaden i 
de rigtige meninger, varme smil 
og overbærenhed. Kravet om 

VALG TIL LANDSSTYRET - OG TAK

Ved fristens udløb for opstilling af kandidater til Israelsmis-
sionens landsstyre var der ikke bragt flere navne på bane, end 

der skulle vælges. 

Som tidligere meddelt er sog-
nepræst Peter Østergaard Jacobsen, 
Fredericia genvalgt og konsulent 
Bent Jakobsen, Erritsø, nyvalgt.
Som nyt landstyre-valgt medlem 

indtræder tidligere generalsekretær 
i Israelsmissionen Heinrich W. Pe-
dersen.
Afgående medlemmer er sognepræsterne Flem-

ming Markussen, Gistrup, samt Ólafur Felix Ólafs-
son, Mejlby.
Vi glæder os til samarbejdet med de nyvalgte 

medlemmer og takker de afgående for den indsats, 
de har ydet i de forløbne år.

inderlighed gør blot denne fris-
telse mere fatal: Ikke blot skal 
facaden være pæn, den skal også 
være ægte. Men hvad gør man 
så, når det ægte ikke er pænt? 
Når sår, tvivl og synd hærger bag 
facaden? Nogle ender med at 
sløjfe sig selv fra kælder til kvist 
og flytte helt ud på facaden.
Facade er ok. Det hører med 

til både psykisk og åndelig mo-
denhed, at der er en vis afstand 
mellem min kælder og min 
facade. Afstand, men også sam-

menhæng. For vigtigst er det 
liv, der rører sig bag facaden. At 
”bygge på evangeliets grund” 
betyder her, at Jesus får lov at se 
mig i øjnene og elske mig helt ned 
i min kælder. Og så bygges der 
derfra. Med ham som bygmester. 
Så kan det godt være, at en 
smuk facade med tandbøjler må 
pilles ned og bygges om, så den 
passer til resten af huset. Godt 
det samme. For kun sådan bliver 
min facade et redskab for ægte 
fællesskab med andre.
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Forhenværende MF
Henning Lysholm 
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Sognepræst
Peter Ø. Jacobsen
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Bent Jakobsen
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Hanne Skjølstrup Mikkelsen 
Tlf. 8730 3077
@: hanne@israel.dk
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Jørgen Hedager Nielsen
Tlf. 7586 1221
@: hedager@israel.dk

Sognepræst 
Erik Nikolajsen
Tlf. 9712 0417
@: erni@km.dk

Sognepræst
Heinrich W. Pedersen
Tlf. 7588 3012
@ hwpe@km.dk

Jaffo
Jan og Vicka Mortensen,
Immanuel Church,
Rehov Be’er Hofman 15,
P.O. Box 1783
Tel Aviv 61016, Israel 
Tlf.: +972 3 682 0654
Fax: +972 3 682 6409
@: mortensen@israel.dk 

Sekretariat Landsstyret Udsendinge

Immanuel Kirken i Jaffo

Det økonomiske
puslespil...

Facade og 
tandbøjler

Støt Israelsmissionen ved 
at købe/sælge disse lod-
sedler i perioden 15. marts 
til 15. maj. 

Få mere information hos Jens 
Arne Skjøtt, Tlf. 7565 2191

e-mail: jas@km.dk

GENNEM JoINT MISSIoN To 
ISrAEl, ET NorDISK SAMArBEJDE, 
Er DEN DANSKE ISrAElSMISSIoN 

ForTSAT MED TIl AT STøTTE 
ArBEJDET I oG uD FrA 

IMMANuEl KIrKEN I JAFFo.

Bent Jakobsen

Heinrich
Pedersen

Peter Jacobsen

Ydre missions 
Lodseddel 2008

Avisen 
og 
Posten

Israelsmissionens Avis sendes 
fra nu af med det, postvæsenet 
kalder ”med rundt”. På den 
måde sparer vi rigtig mange 
penge, som i stedet kan bruges 
på mission. Vi håber, vores 
læsere finder avisen mellem 
andet materiale – reklamer og 
andre missionsblade. 



Yeshua chai – Jesus lever – står der på teltet, hvor Jews for Jesus holdt til 
ved en new age-festival. også danskere er velkommen til at være med i 

forbindelse med kampagner i Israel.
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Af Efraim Gold-
stein, Jews for 
Jesus, Tel Aviv

I 1994 blev min 
hustru og jeg 

sendt til Israel for at oprette 
et Jøder for Jesus-arbejde i 
landet. Vi har nu været her 
fjorten år, og arbejdet vokser, 
hvilket betyder, at vi deler 
evangeliet med flere og flere 
af vore medjøder i Israel.

Israel er en demokratisk stat, 
og i år 2000 blev Jøder for Jesus 
anerkendt som en ikke-profit-
organisation med de privilegier, 
det giver; men det, som vi egent-
lig er her for, er at nå vort jødiske 
folk med de gode nyheder om 
Jesus Messias, frimodigt og kær-
ligt at forkynde, at Yeshua chai 
– Jesus lever!

Synlighed og evangelisering

Vi har været meget synlige i 
Tel Aviv-området. Herren har 

velsignet os med en stab på 10 
fuldtids missionærer og et team 
af frivillige fra hele verden, som 
står sammen med os i arbejdet. 
Sammen går vi ud til indkøbs-
centre og til særlige begiven-
heder i Tel Aviv-området. Et af 
de steder, hvor vi foretrækker at 
uddele litteratur eller blot snakke 
med mennesker, er en befær-
det gade i Tel Aviv med mange 
cafeer, der sædvanligvis er fyldt 
med unge mennesker. Der går 
vi hen, og der har vi mulighed 
for at tale med mennesker om, 
hvem Jesus er.
Selv om vi går ud på gaden og 

uddeler traktater og taler med 
mennesker på de travle strøg i 
Tel Aviv, er kernen i vort arbejde 
den personlige evangelisering. 
Dette gør vi ved at møde men-
nesker på tomandshånd. Det er i 
denne del af vort arbejde, vi har 
mulighed for at drøfte Jesus som 
Messias med mennesker, der 
har udtrykt interesse for emnet. 
Vi sidder sammen med nogle af 

disse israelere, der ikke kender 
Jesus, og åbner skrifterne for dem 
og forsøger at påvise, at Jesus er 
Israels Messias. Hvis en kommer 
til tro på Jesus, fortsætter vi med 
at mødes for at hjælpe vedkom-
mende med at vokse i troen.

Evangeliserende kampagner

Det sidste års tid har vi arbejdet 

med planerne om en række evan-
geliserende kampagner i Israel. 
Der forestår endnu meget arbej-
de, før kampagnen begynder. Vi 
leder stadig efter andre kristne, 
der engageret vil stå sammen 
med os om dette – enten på støt-
tebasis eller som frontvidner.
Vi er ved at planlægge en 

strategi for en mediekampagne, 

som vil inkludere reklameskilte, 
evangeliserende annoncer i aviser 
og på internettet. Udfordringen 
består ikke i at skrive annon-
cerne, men i om aviserne og 
reklamefirmaerne vil bringe vore 
annoncer. Det er ikke helt uden 
problemer. Hvis blot det lykkes 
at få annoncerne optaget denne 
første gang, kan det bane vejen 
for fremtidige annoncer. I Israel 
kan en annonce i en landsdæk-
kende avis nå næsten en million 
mennesker.

Jesus – jøders håb

Vi er bekymrede over, at mod-
stand fra de ultraortodokse vil få 
held til at sinke vore evangelise-
rende bestræbelser. Vi håber, at 
vi bliver bemærket af alle – bort-
set fra de ultraortodokse.
Det er vort håb at nå titusinder 

af mennesker i Tel Aviv-området. 
Vi beder om, at vi må få tusind-
vis af meningsfulde samtaler, og 
at hundredvis af mennesker vil 
give os deres navne med henblik 
på yderligere opfølgning. En vel-
lykket kampagne drejer sig ikke 
om at nå visse talmæssige mål, 
men om at være i stand til at røre 
hjertet hos vort jødiske folk med 
det eneste sande håb om fred – 
Jesus Messias.

Af Efraim Goldstein

En vintermorgen i Tel Aviv gik 
min medarbejder moshe og 

jeg selv ud for at møde folk i 
morgenmyldretiden. Vi stillede 
os på en befærdet bro, som 
forbinder den centrale bussta-
tion og jernbanen i Tel Aviv.

Denne morgen bevægede tra-
fikken sig frem med sneglefart. 
Fodgængerne på broen syntes 
at komme hurtigere frem end de 
mange hundrede biler nede på 
motorvejen, der krøb af sted cen-
timeter for centimeter.
I løbet af en time passerer hund-

redvis af mennesker, og mange af 
dem er villige til at tage imod en 
traktat. 
Problemet med den form for 

evangelisation er, at det i virke-
ligheden er vanskeligt at vide, 
hvem der faktisk bliver berørt af 
evangeliet. 
Mens jeg havde travlt med 

uddelingen af traktater, bemær-
kede jeg en mand, der stod nogle 
få meter fra mig og læste i den 
traktat, jeg lige havde givet ham. 
Jeg gik hen til ham og spurgte, 
hvad han mente om det.

Jesus giver mening

Hans første ord var: “De er løg-
nere alle sammen, Moses, pro-
feterne og Muhammed.” Det 
tegnede til at blive en interessant 
samtale, mente jeg. Han fortsatte 
med at sige, at alle de religiøse 
ledere kun er interesseret i, hvad 
der tjener deres egne interes-
ser, og at man ikke kan stole 

på nogen af dem. Jeg svarede, 
at det måtte være vanskeligt at 
fastholde den opfattelse, at al tro 
er baseret på løgn. Han sagde, at 
det ikke var vanskeligt for ham at 
tro, for han kunne ikke se nogen 
anden mulighed.
Dernæst overraskede han mig 

ved at sige, at det eneste, der 
gav nogen mening for ham, var 
Jesu lære. Han sagde, at Jesus 
prædikede en let vej, en der ikke 
krævede for meget af personen, 
og at det er grunden til, at kris-
tendommen har været så popu-
lær gennem århundrederne. 
Det er nøjagtig, hvad Jesus sagde:
“Tag mit åg på jer, og lær af mig, 

for jeg er sagtmodig og ydmyg af 
hjertet, så skal I finde hvile for jeres 
sjæle. For mit åg er godt, og min 
byrde er let” (Matt 11,29-30).

På dette tidspunkt sprang min 
medarbejder Moshe ind i samtalen, 
og jeg gik tilbage til at uddele trak-
tater. 
I løbet af samtalen gav manden 

Moshe sit navn og adresse; han 
vil gerne mødes med Moshe igen. 
Hans navn er Davir, hvilket på 
hebraisk er navnet på det Aller-
helligste i Israels gamle tempel. 
Må Herren føre denne oprigtige 
mand til et helligt sted i hans liv 
ved Jesus Messias’ kærlighed.

talte Gabi Goldstein, som er søn 
af Efraim og arbejder for Jews for 
Jesus i Paris.
“Nu er jeg på jagt efter de 

jøder, der leder efter sand fred. 
Jeg ønsker at dele evangeliet om 
frelsen og freden i Jesus med 
dem,” sagde han. En evangeli-
seringskampagne i Paris bliver 
sikkert et af de projekter, der 
også kommer danskere med i.
Aftenens taler, Orla Villekjær, 

skildrede, hvordan Jesus mødte 
jøder. Simon Peter, Maria 
Magdalene, den rige unge mand 
og Zakæus var forskellige. Derfor 
mødte Jesus dem forskelligt, og 
deres reaktion blev forskellig.
“Der sker noget med men-

nesker, når de møder Jesus,” 
understregede Orla Villekjær. 
“Peter stod for Rådet og sagde: 
‘Vi kan ikke lade være med at 
tale om, hvad vi har set og hørt.’ 
Rådet undrede sig over hans ord, 
men så huskede de, at han havde 
været sammen med Jesus!”

Årsmøde-
reportage...
[fortsat fra forsiden...]
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FAR OG SØN, EFRAIm OG GABI GOLDSTEIN, 
DELTOG I ISRAELSmISSIONENS ÅRSmØDE OG 
FORTALTE Om JØDER, DER mØDTE JESUS. hER 
FORTæLLER EFRAIm GOLDSTEIN Om, hVORDAN 
BEVæGELSEN JEwS FOR JESUS mØDER JØDER.

Yeshua chai 
– Jesus lever

Traktater og en samtale



Af Kai Kjær-
Hansen, 
Israelsmis-
sionens 
formand

Den 14. maj 1948 ophør-
te det britiske mandat 

i Palæstina, og staten Israel 
blev proklameret. I forbindelse 
med det 60-års jubilæum, 
som snart skal markeres, har 
jeg ingen problemer med at 
lykønske Israel med dette 
jubilæum. 

Jeg er glad for, at jøder fik et 
nationalt hjemland i 1948 – og 
stadig har det. Jeg kunne – som 

så mange andre – ønske, at der 
rådede fred mellem Israel og 
dets naboer. Selv om jeg ikke har 
meget at have det i, har jeg ikke 
opgivet håbet om bedre forhold 
i området. Jeg tror ikke på bedre 
forhold, uden at der sker poli-
tiske indrømmelser fra begge 
sider. Jeg tror ikke på paradisiske 
tilstande i området, men mindre 
kan også gøre det. Staten Israel 
har sit ansvar for at finde en løs-
ning i denne vedvarende kon-
flikt; araberne/palæstinenserne 
har deres. Sammen med de fleste 
jøder udtrykker jeg for egen del 
en fundamental solidaritet med 
Israel. Denne solidaritet er ikke 
ukritisk, men her adskiller jeg 
mig heller ikke fra en del jøder, 
der i solidaritet med staten Israel 
også forholder sig kritisk til dele 

af den nuværende politik. I 
øvrigt stiller jeg mig heller ikke 
ukritisk til alt, hvad der foregår 
i Danmark.
Lad os nu for et øjeblik skrue 

tiden 60 år tilbage.
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PÅSKESØNDAG FALDT I 1948 DEN 
28. mARTS. Om DEN DAG SKRIVER 
hANNAh hURNARD:

Det var ikke rart at være i Jeru-
salem eller Palæstina i disse 
måneder for 60 år siden. De 
Forenede Nationer havde i 
slutningen af november 1947 
fremlagt en delingsplan og 
besluttet, at Palæstina skulle 
deles op i en arabisk og i en 
jødisk stat. Jøderne sagde ja til 
planen, araberne nej.

Det britiske mandat lakkede 
mod enden, og fjendskabet 
mellem briterne og jøderne tog 
til. I årene forud havde briterne 
afvist jødiske flygtninge, som i 
overfyldte både var kommet til 
Palæstina, og sendt dem tilbage 
til Vesteuropa eller til flygtnin-
gelejre på Cypern. I sommeren 
1947 var skibet Exodus på vej til 
Palæstina med over 4500 jøder 
– mange af dem havde været i 
koncentrationslejre. Engelske 
destroyere ledsagede skibet til 
havnen i Haifa, hvorefter disse 
flygtninge nådesløst blev anbragt 
i andre skibe, og transporteret 

tilbage til den havn ved Mar-
seilles i Frankrig, hvor de havde 
påbegyndt deres rejse. På skibene 
var de buret inde, de befandt sig 
i flydende koncentrationslejre, 
med pigtråd overalt. De nægtede 
at forlade skibene i den franske 
havn og blev derefter sejlet til 
Hamborg og derfra anbragt i 
flygtningelejre i Tyskland. En del 
af dem nåede senere til Israel.
Nej, det var ikke rart at være i 

Jerusalem for 60 år siden. Snig-
skytter fandtes overalt. Ambu-
lancer blev beskudt. Terroren 
tog til. Det var forbundet med 
stor fare at bevæge sig fra en 
zone til en anden. Nogle Jesus-
troende jøder, der havde tilknyt-
ning til britiske missionærer, blev 
forhørt og forulempet af nogle 
af de ekstreme jødiske under-
grundsgrupper. At have tilknyt-
ning til briter vakte mistanke om, 
at man stod i fjendens tjeneste.  
Omkring 80 jødekristne valgte at 
forlade landet lige før det britiske 
mandats ophør. Det er en histo-

rie for sig selv. Kristne, der stod 
bag denne hjælpeaktion, som 
blev kaldt “Operation Mercy”, 
mente at de var i livsfare. I bak-
spejlet viste det sig at være en 
ubegrundet frygt.
Nogle kristne missionærer for-

blev i Jerusalem, bl.a. englæn-
deren Hannah Hurnard, som 
tilhørte det engelske missions-
selskab Church Mission to Jews 
– eller som det tidligere hed 
London Jews Society. Det var det 
selskab, sønderjyden Hans Nico-
lajsen tjente i det 19. århund-
rede, og det var ham, der stod 
som bygherre af Christ Church, 
indviet 1849, lige inden for Jaffa 
Gate.
I dag er det den 29. marts. Lad 

os høre, hvordan Hannah Hur-
nard oplevede dagene omkring 
den 29. marts 1948.

Påskedags morgen vågnede 
jeg kl. 5. Skønt der faldt skud 
nu og da, tog Ruth og jeg ved 
6-tiden ned til Kristi Grav. Vi 
var alene på hele området. 
Alene gik jeg hen til bænken, 
hvor man har udsigt over “den 
grønne høj”.

Påsken kom tidligt det år, og 
Golgata-højen stod i blomst. Der 
var grønt på toppen og overalt, 
og på selve klippen, der har form 
af en hovedskal, voksede der 
kønne blomster. Et ferskentræ 
lyste i sin blomsterpragt. Luften 
var mild, og solen skinnede, og 
jeg lyttede til ordet om “hans 
opstandelses kraft”, da jeg sad 
der en times tid nær ved den høj, 
som måske var Hans virkelige 
dødssted.
Inden vi forlod stedet, gik jeg 

ind i graven og bøjede knæ. 
Pludselig hørtes en stærk eksplo-
sion, men her i klippehulen 
virkede den dump og uvirkelig. 
Opsynsmanden og hans hustru 
fortalte os siden, at det distrikt 
var blevet beskudt hele natten, 
og at de søgte at skyde ind i 
graven. Hvilken modsætning! En 
hel nat med død og fordærvelse 
som den, krig forvolder, og en 
påskemorgen med hans budskab 
om sejr over døden!

Sejr trods død

Senere på morgenen hørte vi, 
at Mildred Marston, en lære-
rinde ved pigeskolen, var blevet 

skudt på vej til 
gudstjeneste i 
Katedralen. Hun 
og en anden af 
missionens arbej-

dere gik ned ad Sct. Paulusgade, da 
der begyndte en voldsom skydn-
ing. Mildred fik en kugle gennem 
hovedet, mens hendes kam-
merat kastede sig ned på jorden 
og forblev uskadt. Begge havde 
haft til hensigt at rejse hjem til 
England nogle dage senere, da 
pigeskolen skulle lukkes. Mildred 
havde begyndt påskedagen i 
det jødiske Jerusalem og fik lov 
til at ende den i det himmelske 
sammen med skaren af gen-
løste, der tilbeder og tjener Ham 
i et uforgængeligt liv – og på en 
mere fuldkommen måde end her 
får del i hans opstandelses kraft.
Mildred Marston blev begravet 

næste dag. Det var regnfuldt og 
koldt, men da vi forlod regerin-
gens sygehus og drog til Zions 
Bjerg, til den protestantiske 
kirkegård, strålede solen frem i 
al sin herlighed. Det var endnu 
muligt at færdes på vejen til Zions 
Bjerg i mellemrummene mellem 
kampene. Et par uger senere blev 
det umuligt. Men da vi nu drog 
op imod kirkegården, kunne vi se 
den smalle dalsænkning med det 
sønderskudte Yemen Moshe.
Mildred var den første af vore 

missionærer, der blev dræbt. 
Miss Thompson, der ledede det 
sociale arbejde, stod ved siden 
af os under begravelsen. Den 
næste dag blev også hun dræbt, 
mens hun kørte i bil til regerin-
gens sygehus i Beit Safafa, og 
hun blev begravet ved siden af 
Mildred.”

Omkring staten Israels 
60-års jubilæum

Gravhaven en forårsdag. I 1948 havde Hannah 
Hurbard og hendes veninde haven for sig selv 

tidligt påskesøndag.

Det var ikke rart i 
Palæstina for 60 år siden

I går for 60 år siden 
var det påskesøndag

Staten Israel 60 år 
– et selvkritisk tilbageblik
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Jesus-troende jøder inden for Jaffa Gate i Jerusalem forud 
for at de evakueres gennem operation Mercy. I 1949 mODTAGER REDAKTØREN 

FOR ISRAELSmISSIONENS BLAD, 
FRØKEN INGE hOFmAN-BANG ET 
LæSERBREV, SOm hUN SæTTER I 
APRIL-NUmmERET. DET LYDER:

“Tør man vove at glæde sig 
paa Israels vegne over, at 
Jøderne nu tilsyneladende har 
sluttet deres snart 2000 aarige 
lange Vandring, fuld af navn-
løs Lidelse og Gru? Er det ikke 
Gud, der har ført dem hjem, da 
det jo er gaaet stik modsat alle 
menneskelige Beregninger, 
Jødernes hævdelse overfor 
den kolossale Overmagt?”

Inge Hofman-Bangs korte svar 
lyder: “Vistnok tør vi glæde os 
over det, der er sket. Uden Guds 
Hjælp var det næppe lykkedes. 
Nu maa vi blot haabe på – og 
bede om – at Gud vil give Isra-
elitterne dernede ‘et nyt Hjærte 
og en ny Aand’, saa de forstaar, 
at det ikke er dem, der har udført 
dette (ja, end ikke for deres skyld, 
det er sket, Ez. 36,22), men giver 
Gud alene Æren. Ellers maa det 
arme Folk vel ind i endnu større 
Trængsler end før. Thi ‘den 
Herren elsker, tugter han’. Altsaa 
skulle hver eneste Kristen kæmpe 
endnu varmere end tidligere for 
Israels Sjælefrelse.”
Lad nu 1950’er sproget være, 

hvad det er. Inge Hofman-Bang 
er i gang med at justere sit syn 
om Israels tilbagekomst i lyset af, 
hvad der er sket i og med dan-
nelsen af staten Israel. Gud har 
stået bag den lille David mod den 
store Goliat. Hun finder skrift-
belæg for dette hos profeten 

Ezekiel, i kapitel 
36, netop i det 
kapitel, som ofte 
blev – og bliver 
– trukket frem 
af dem, som i 
statens Israels 
oprettelse ser 

en opfyldelse af gammeltesta-
mentlige forjættelser. Det syn er 
der altså også plads til. I 1949 og 
senere i Israelsmissionen.
Så Inge Hofman-Bang glæder 

sig nu i 1949 “varsomt” over 
staten Israels oprettelse. Men 
straks løfter hun en pegefin-
ger. Hvis Israel ikke giver Gud 
æren, ”maa det arme Folk vel 
ind i endnu større Trængsler end 
før”.
En sætning med en sådan 

påmindelse eller ligefrem trussel-
profeti kunne jeg godt undvære.
 I en længere redegørelse i 

samme nummer af Israelsmis-
sionens blad i 1949 bliver 
det faktisk endnu værre. Hun 
begrunder nærmere, hvorfor 
man både “tør” og “bør” glæde 
sig over statens oprettelse. Og så 
kommer hun med nogle ord, som 
jeg helst ville springe over, ord, 
der vækker mit mishag, og som 
jeg må distancere mig fra. Hun 
skriver: “... vil Israels Folk stadig 
ikke søge Gud – ak, saa maa det 
atter ud i Trængsel og Ulykke for 
at faa aabnet Øjenene for sin 
Synd – og komme paa Knæ. Og 
man tør næsten ikke tænke paa, 
at Ovnen skulle kunne hedes 
endnu stærkere for dette Folk, 
end den allerede er blevet det. På 
Grund af dets egen Modstand! – 
Og vor Forsømmelse!”

Når jeg bladrer Israelsmissio-
nens blad igennem fra 1905 
og fremad, kan jeg se, at der 
gives plads til nok så forskel-
lige meninger om zionismen. 
Spørgsmålet er, om den irre-
ligiøse zionisme vil fremme 
Israelsmissionens hovedsag: at 
jøder kommer til tro på Jesus. 
Det har man delte meninger 
om. 

Alle er enige om, at Guds mål 
med Israel er, at de kommer til 
tro på Jesus. Alle lever i håbet 
om, at hele Israel vil komme til 
tro på Jesus – engang. Nu skal 
der arbejdes, og evangeliet skal 
deles med jøder.
Bibelteologisk tager man 

udgangspunkt i Det Nye Testa-
mente. Hovedsynspunktet er, 
at de gammeltestamentlige for-
jættelser om en tilbagevenden 
til Palæstina har fundet deres 
opfyldelse ved hjemkomsten 
fra Babylon. Dog tilføjer Israels-
missionens formand, professor 
Frederik Torm, følgende, når han 
beskæftiger sig med dette emne 
i 1947: “Mange mener, at de 
skal opfyldes endnu engang; det 
er muligt, men vi ved det ikke 
sikkert. I hvert fald gentages de 
ikke i det ny Testamente.” Denne 
tilføjelse er værd at mærke sig. 
Torms grundsynspunkt er, at 
Guds opfyldelse af sine løfter 
om Messias – sådan som det 
viste sig i Jesus – var rigere end 
profetien. Han åbner en lille lem 
for, at det også kan gælde Israels 
folks nuværende tilbagekomst. 
Vigtigere end dette spørgsmål er 
det dog for Torm, at evangeliet 
forkyndes nu.

Ikke ved magt og styrke

I 1948 er der en offentlig debat 
mellem Israelsmissionen og det 
danske Karmel-udvalg, det, der 
senere blev til bevægelsen Ordet 
og Israel. Her siger Frederik Torm: 
“Israelsmissionen [har] bestan-
dig set med Sympati paa den 
jødiske Kolonisation i Palæstina, 
på Genoplivelsen af det gamle 
Hebraiske Sprog o.s.v.” Alligevel 
mener han ikke, at det, der nu 
sker i Palæstina, er en bogstavelig 
opfyldelse af gammeltestamen-
tlige profetier. Ifølge hans opfat-
telse skal Israels tilbagevenden 

finde sted “ikke ved Magt og 
ikke ved Styrke, men ved min 
Aand” – en opfattelse som dele 
af den religiøse jødedom i øvrigt 
også stod for. Han hævder, at en 
del af zionismens tilhængere har 
anvendt magtmidler i en uhyg-
gelig grad. Han ser frem til en 
frygtelig blodsudgydelse, “da 
man ikke med Rette kan vente, 
at Araberne ikke skulde kæmpe 
mod dem, der vil tage en Del af 
deres Land fra dem”. Desuden 
anfører Torm, at Israels folks 
omvendelse til Gud er en beting-
else for folkets hjemkomst. Og 
derfor skal man først og frem-
mest forkynde evangeliet. “Hvis 
man derfor ønsker Folkets Hjem-
komst, maa man lægge Hoved-
vægten paa Arbejdet for Folkets 
Omvendelse”.
Sønnen Axel Torm, som i 1949 

efterfulgte sin far som formand for 
Israelsmissionen, er i et foredrag 
i 1948 inde på lignende tanker. 
Han er bange for, at landet i sig 
selv bliver Messias. Men så stiller 
han et retorisk spørgsmål: “Så 
skal Jøderne altsaa ikke til Palæs-
tina?” Hvorefter hans svar lyder: 
“Det er der ikke sagt et Ord om. 
For hvem ved det? Ingen kender 
Guds Veje og Guds Planer? Hans 
Tanker er større end vore. Vi kan 
selvfølgelig have Lov til baade at 
ønske og haabe det, om det kan 
ske, uden at Araberne lider noget. 
Men vi kan ikke staa med Bibelen 
i Haand og give Forsikringer. Det 
kunde føre til Skuffelser.” Axel 
Torm under jøder en plet, hvor 
de kan udfolde deres folkelige liv. 
Men han tror ikke på en virkelig 

genfødelse af det jødiske folk 
uden Kristus.
Disse ord blev sagt ved en 

nordisk Israels-konference i 
København, 3.-6. juni 1948, 
altså omkring tre uger efter, at 
den nye jødiske stat Israel var 
proklameret.
Tog Israelsmissionens folk fejl? 

De i Israelsmissionen, der mente, 
at jøderne i den unge stat ikke 
kunne modstå de arabiske hære, 
tog fejl – sådan som også de 
jøder, der var af samme opfat-
telse, tog fejl. Og Frederik Torm 
tog fejl, når han hævdede, at 
en folkeomvendelse gik forud 
for en tilbagevenden til landet. 
Sammen med ham tog de jøder 
fejl, som mente det samme.
Vanskeligere er det at svare på, 

om de tog fejl i deres bedøm-
melse af zionismen. Det kræver 
et studie for sig og kan næppe 
besvares med et ja eller nej. 
Måske skulle man begynde med 
Herbert Pundiks bøger.
Tog Israelsmissionens folk mere 

fejl end de kristne, der mente, at 
med oprettelsen af staten Israel 
var herlighedsriget for Israel 
indtruffet – eller også var det lige 
rundt om hjørnet? Det spørgsmål 
lader jeg hænge i luften.
Spørger man, om Israelsmissio-

nens folk kunne glæde sig over, 
at jøder havde fået et hjemland, 
er svaret ”ja”. Men der er noget 
i dette “ja” som jeg ikke kommer 
uden om at undsige.

”Billedet med ’ovnen’ – kun tre år efter at 
ovnene ophørte med at brænde i KZ-lejrene – 
vækker afsky i mig,” skriver Kai Kjær-Hansen.

Turde man glæde sig over 
staten Israels oprettelse?

hvordan så man i Den Danske Israels-
mission på staten Israels oprettelse?

[ Afsluttes på side 6 ]

Staten Israel 60 år 
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Her på midtersiderne bringer vi den principielle del 
af Kai Kjær-Hansens formandsberetning. Hele beret-
ningen findes på Israelsmissionens hjemmeside www.
israel.dk. Den kan også rekvireres fra Israelsmis-
sionens sekretariat.
Om årsregnskab, se s. 6 her i avisen.



Årsberetning 2008
s. 6

Israelsmissionens Avis nr. 6, 2007

A
n

n
o

n
c

e
r

Rejsen til Jerusalem
8 dage, 31. maj - 7. juni 2008
Rejseleder: Bodil F. Skjøtt   Kr.   9.985,-
Israel, Palæstina og Jordan
10 dage, 19. - 28. september 2008
Rejseleder: Jens Arne Skjøtt  Kr. 12.395,-
Jubilæumsrejse - Israel, Palæstina, Tyrkiet, Grækenland og Rom 
16 dage, 28. september - 13. oktober 2008
Rejseleder: Mogens Hansen  Kr. 24.990,-
Øvrige afrejsedatoer 2008: 5/7, 30/8, 3/10 og 10/10

Kontakt os eller se mere på www.unitasrejser.dk

Israel

www.unitasrejser.dk
87 231 240

Årsregnskab 2007
Budgettet for 2007 var på ca. 1,9 millioner kroner. Der var 
budgetteret med et underskud på ca. 90.000 kroner. Resulta-
tet blev bedre end forventet, idet vi sluttede med et overskud 
på ca. 23.000 kroner. hertil kommer, at der blev plads til et par 
hensættelser på i alt yderligere ca. 67.000 kroner.

I arv og testamentariske gaver modtog vi omkring 85.000 kroner. 
Af offentlige tilskud har vi modtaget ca. 153.000 kroner.
Det mest opmuntrende er, at der kan konstateres en opadgående 

kurve for de såkaldte ”almindelige” gaver fra Israelsmissionens 
venner. Vi håber, at den tendens vil fortsætte. Og at der stadig må 
komme flere nye venner til.
De fleste af pengene er kommet ind gennem Avisen, Direct 

Mails, mødevirksomhed, kollekter og projekter, som forskellige 
menigheder har taget på sig. Direkte ”nødråb” har vi ikke haft 
behov at udsende, hvilket vi er glade for.
Der er dog stadig projekter i Israel, som vi gerne ville have støttet 

mere, end det har været muligt.
Det fulde regnskab kan rekvireres fra sekretariatet.

De danske Muhammed-tegninger er ikke helt 
uproblematiske for vore udsendtes virke.

Når hans-Ole Bækgaard i 
Israelsmissionens InfoAvis 

(februar 2008) skulle give svar 
på spørgsmålet om, hvorvidt 
det giver mening af være dansk 
præst dér, indleder han sit svar 
på følgende måde:

”Efter godt tre år i Israel er der 
mange ting, som fylder sindet. 
Der er heldigvis meget at glæde 
sig over i tjenesten, mens andet 
skaber eftertænksomhed, og 
noget kan til tider virke frustre-
rende. Tit bliver jeg mindet om, 
at missionsarbejdet nok udføres 
af mennesker, men det er Gud, 
som giver væksten. Han virker, 
når og hvor han vil!”
To gange om måneden samt 

ved de kristne højtider holdes 
der dansk gudstjeneste i Jerusa-
lem. Kirkebladet røber, at der er 

I det forløbne år er Israelsmis-
sionen for første gang i sin 

historie blevet involveret i 
genbrug. Dette er ikke mindst 
generalsekretærens fortjenes-
te samt det forhold, at der 
på en ny måde samarbejdes 
mellem de forskellige mis-
sionsselskaber, i dette tilfælde 
med Sudanmissionen, som er 
ekspert på genbrugs-området.

I Brejning ved Børkop blev den 
første fælles genbrugsbutik åbnet 
i midten af februar måned. 
Den anden genbrugsbutik blev 

åbnet i Odense den 5. marts. Også 

Den Danske Kirke i Jerusalem
stor aktivitet i øvrigt, 
med ekskursioner, 
bibeltimer og fore-
drag samt andet 
socialt samvær. Med 
unge danskere på kort 
besøg og bosiddende 
danskere. ”At være 
brobygger for evange-
liet er en spændende 
opgave”, siger Hans-
Ole Bækgaard.
Siden sommeren 

2007 har kirkevolontøren været 
Andreas Lind Pedersen, som 
bistår den danske præst med alle 
hånde opgaver, bl.a. kontakten 
til unge danskere, som gennem 
projektet Meet the People, som 
Israelsmissionens Unge har ans-
varet for, arbejder på forskellige 
institutioner i Jerusalem.
Som danskere i Jerusalem skal 

den i fællesskab med 
Sudanmissionen og 
på Israels-missionens 
initiativ. En særlig 
historie knytter sig 

hertil.
De sidste to år har Eva og Ingo 

Larsen deltaget i Israelsmis-
sionens efterårsstævne på Stella 
Maris i Svendborg. Ingo Larsen 
har i en årrække stået i spidsen 
for den humanitære 
organisation Projekt 
Øst, og ægteparret 
har gjort et impo-
nerende arbejde 
med transporter af 
nødhjælp til fattige 
områder i Østeu-
ropa. Det fortsætter 
de med, men Projekt 
Øst’s genbrugsbutik 

præst og kirkevolontør også – 
igen – håndtere vanskeligheder, 
der er skabt med genoptryknin-
gen af de berømte – eller famøse 
– Muhammed-tegninger.
Det danske menighedsarbej-

de i Jerusalem støttes fortsat af 
Danske Sømands- og Udlands-
kirker (DSUK).

i Odense er nu overladt til Sudan- 
og Israelsmissionen, hvilket vi er 
dem meget taknemmelige for. 
En ekstra bonus er det, at også 
mange af de tidligere medarbej-
dere fortsætter som medarbej-
dere i genbrugsbutikken.
Hvad der dog kan komme ud af 

et Israelsmissionstævne på Stella 
Maris!

Genbrugsbutikkerne lanceres under det nye navn d’IN 
Genbrug. –Ja, det er ”in” med genbrug og det er ”din” 
genbrugsbutik. Butikken i Brejning ligger i Borgergade 
5. Butikken i odense ligger Pakhusvænget 50 (tidligere 
Mogensensvej 24).

Vel tager Inge Hofman-Bang 
sine egne, og Israelsmission-
ens og – om man vil – kirkens 
forsømmelser med i sine betragt-
ninger. Men hendes ord er ikke til 
at redde. Billedet med ”Ovnen” 
– kun tre år efter at ovnene op-
hørte at brænde i KZ-lejrene – 
vækker afsky i mig.
Var Inge Hofman-Bang anti-

semit? Det mener jeg ikke. Om 
hendes ord kunne bruges i anti-
semitisk øjemed? Det kan ikke 
udelukkes. Om de er blevet det, 
ved jeg ikke. Men hvordan jeg 
end vender og drejer det, må 
jeg kraftigt vende mig mod en 
sådan tale om andres lidelser, i 

dette tilfælde jødefolkets – her 
på denne jord.
I forbindelse med lanceringen 

af kirkehistoriker Martin Schwarz 
Laustens bog “Jødesympati og 
jødehad i folkekirken” (2007) 
kom Inge Hofman-Bang og 
Israelsmissionens folk i søgelyset. 
Selv om jeg har en del indven-
dinger mod bogen, skal Schwarz 
Lausten ikke have utak for sin 
kritik af Israelsmissionen. Jeg har 
tidligere skrevet om bogen: “Der 
er fremlagt et materiale, som vi i 
Israelsmissionen hen ad vejen må 
tage (selv)kritisk stilling til og på 
en del punkter også distancere os 
fra.” En lille begyndelse er taget 

her. Eksempler på grove og for-
kastelige generaliseringer af jøder 
i Israelsmissions blad må vente til 
en anden gang.
Når det er sagt, skal følgende 

tilføjes: Schwarz Lausten ser ud 
til at mene, at det er udtryk for 
antijudaisme at forkynde evan-
geliet for jøder i dag. I dette er 
jeg og Israelsmissionen funda-
mentalt uenige. Vi mener stadig, 
at det tværtimod er udtryk for 
antijudaisme, hvis ikke antisemi-
tisme, at forholde jøderne evan-
geliet.
Hvis evangeliet ikke er for jøder 

er der nemlig slet ikke noget 
evangelium for os andre.

Uddrag af årsberetningen - læs mere på www.israel.dk

Yderligere information, kontakt 

Israel & Jordan  25.4, 11 dg. 
60 års jubilæumstur 2.5, 10 dg. 
Klassisk mini        8.6,   8 dg. 
TemaTour           31.8, 10 dg. 
Israel & Jordan     6.9, 13 dg. 
Klassisk rundr.   12.9, 10 dg. 
Klassisk mini      13.9,   8 dg. 
Løvhyttefestrejse  9.10,  12 dg. 
Løvhyttefestrejse  12.10,  9 dg. 
Klassisk rundr. 24.10, 10 dg. 
Klassisk rundr. 26.10, 10 dg. 

ISRAEL 

75 92 20 22 
fxr@felixrejser.dk

[ Fortsat fra side 5: “Turde man glæde sig...” ]



Af Gabi
Goldstein

Gabi – hvis rigtige navn er 
Gabriel - er født i USA, 

men vokset op i Israel. hans 
forældre, som hedder Gold-
stein til efternavn, immigrerede 
til Israel, mens han stadig var 
barn. Det meste af hans skole-
gang er gjort i Israel, og han 
har lige som alle andre israel-
ere haft sin tid i den israelske 
hær i knapt tre år, efter at han 
var færdig med det som svarer 
til gymnasiet. han er altså en 
gennemsnits, ung, israelsk 
mand - lige på nær sin bek-
endelse til Jesus som Israels 
messias og verdens frelser. 

Om det at være israeler og 
Jesus-troende og gøre tjeneste i 
hæren fortæller Gabi: 
”En af de store udfordringer i 

den israelske hær for en som tror 
på Jesus er mangel på fællesskab 
med ligesindede. Det ikke i sin 
hverdag at have kristne venner, 
som man kan bede sammen med 

eller læse i Bibelen, snakke og 
være sammen med  
Et år og ti måneder ind i min 

tid i hæren gjorde Gud noget 
helt fantastisk for mig. Min mor 
ringede til mig og fortalte mig 
at hun havde hørt om en anden 
messiansk jøde som gjorde tjen-
este i den samme afdeling som 
mig. Det var da bare helt fantas-
tisk! Tak og lov for det.
 Nu var udfordringen så bare at 

finde ud af hvem det var og så 
også finde tid til at vi kunne være 
sammen og nyde godt af hinan-
dens fællesskab. Når man er i en 
kamp-enhed, er der ikke mange 
stille minutter, og da slet ikke tid 
til at man kan være alene. Jeg 
fandt ud af hvad hans telefon-
nummer var, og vi begyndte at 
snakke sammen via telefonen. 
På den måde fandt vi ud af, at vi 

ikke kun ar i den samme enhed, 
men sandelig også på den samme 
base! På den base, hvor jeg var, 
var vi mere end 200 soldater, 
og med nye telefon-ven og jeg 
var to forskellige steder selv om 
det var den samme base.  Det 
lykkedes mig simpelthen ikke at 
få tid til at komme til den del af 
basen, hvor denne anden Jesus-
troende jøde var.  

20 minutters opmuntring

Efter at vi i snart en måned 
havde mødtes over telefonen, 
ringede min nye ven til mig og 
sagde: ”Jeg har nu 20 minutter, 
hvor vi godt kan mødes. Hvor 
er du og er det i orden med dig 
hvis der er to andre som også 
vil mødes med os.” Vi var altså 
flere messianske jøder på samme 
base. Jeg blev både chokeret og 

begejstret over det, han fortalte 
og over muligheden for at vi nu 
alle kunne mødes. Vi fire mødtes 
i en gammel bygning og satte 
os på gulvet i et af de tomme 
lokaler.  Vi havde alle taget vores 
bibler med og gav os til at læse i 
dem sammen. Derefter havde vi 
lige fem minutter til også at bede 
sammen, inden det var tid til at, 
vi hver især skulle tilbage til vores 
del af basen og fortsætte med 
hver vores arbejde. 
Den korte tid blev den eneste 

gang jeg i mine tre år i hæren 
fik mulighed for at mødes og 

bede sammen med andre Jesus-
troende på min base. Men hvor 
var det dog et fantastisk øjeblik. 
Tænk sig, jeg havde frihed og 
mulighed for at være sammen 
med andre, som bekender 
samme tro som mig. Vi skal 
aldrig tage sådanne øjeblikke 
for givet, hvor vi kan tale, bede 
og læse i Bibelen sammen med 
andre brødre og søstre. Vi skal 
huske at gøre brug af sådanne 
privilegier.”

Hvad skal du
til sommer?

Kirkevolontør i Jerusa-
lem 2008 – fra 
1. august
Som kirkevolontør i den danske menighed får du mulighed for at være både sognemedhjælper, kor-degn og guide i Jerusalem for andre unge danskere. Du får mulighed for at være en del af Israelsmissionens arbejde i Israel samtidig med at du lærer Jerusalem og landet Israel godt at kende. 

MTP: 1. august
 – 31. januar
Gør noget godt for dig 
selv: Tag til Israel et halvt 
år og arbejd et sted, hvor 
din hjælp virkelig gør en 
forskel. Som meet The 
People volontør får du så 
at sige Israel ind under 
huden og masser af 
mening i hverdagen.

Jews for Jesus: 

Tel Aviv 

oktober ’08

Tag med Jews for Jesus 

på evangelisation på 

gaden i Tel Aviv. Kam-

pagnen løber over fem 

uger hvoraf de første to 

uger er undervisning.

Jews for Jesus i New York 
22. juni – 2. august

Er du træt af kun at snakke om at nå 
jøderne med evangeliet? well, her 
er din mulighed for at komme 
fra snak til handling! Tag 6 uger 
til New York som steward for Jews 
for Jesus. Du kommer ikke til at ligge på 
den lade side, men alt arbejdet bliver rigt 
belønnet i form af fællesskab, ejerskab og 
velsignelse ved at række evangeliet tilbage 
til det jødiske folk og andre godtfolk i NYC.

Ansøgninger og priser på: 

www.israel.dk/iu

Nablus 
Children 
Summer Camp 8. – 16. augustFor børnene på Vestbred-den er en sommerlejr et kærkomment afbræk i en ben-hård hverdag. Det er en uge, hvor DU er med til at sætte deres interesser og behov i fokus ud fra et ønske om, at give dem nogle gode oplevelser, som de kan tage med sig videre i livet.

Årsmøde = glæde og 
mod til at arbejde videre 

Sådan sagde Anne Dahlgaard fra IU’s lokalgruppe i Århus, da 
hun blev spurgt om hvad IU’s årsmøde havde givet hende 

denne gang. 

Anne var én af 30 unge som var mødt frem til arrangementet, der 
begyndte fredag aften og sluttede lørdag aften. Indledningen var et 
sabbatsmåltid fredag aften, hvor Efraim Goldstein, messiansk jøde fra 
Israel og gæst sammen med sønnen Gabi, ledte bønnen. Afslutningen 
var en flot lovsangs- og billedmeditation over temaet ”I taknemlighed 
til Israels Gud” ledt af Martin og Mette 
Hornstrup.  

Ind imellem blev der plads til bl.a. 
at høre om hvordan det er at 
være messiansk jøde i den israel-
ske hær, hvordan Efraim som 
ortodoks jøde fra New York var 
kommet til tro, hvordan jøder 
i dag møder jøden Jesus. Vi 
fik danset israelsk folkedans, 
vi nød fællesskabet og sang 
lovsange – både på dansk 
og hebraisk.  

Næste år flytter arrange-
mentet til København, 
men allerede i pinsen kan 
man møde IU på Å-festi-
valen i Sdr. Felding.
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Israelsmissionens Unge

I DEN ISrAElSKE Hær oPMuNTrES 

DEr TIl AT FølGE JøDEDoMMEN - 

MEN SoM JESuS-TroENDE JøDEr 

Er DET NæSTEN uMulIGT AT 

FINDE TID TIl AT værE SAMMEN.

Jesus-
fællesskab 

i hæren

Jesus-
fællesskab 

i hæren
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informationer

Af pastor, 
ph.d.-studer-
ende Hans-
ole Bækgaard

Vi har lige 
f e j r e t 

påske. En stor og betydnings-
fuld højtid. men ligesom ved 
andre af kirkeårets fester kan 
kristne have en hurtig tendens 
til at glemme den.

For jøderne er påsken (pæsach) 
årets fest. Den fejres i år fra den 
19. april fra solnedgang og en 
uge frem og er den store fami-
liefest.
Påske må stå helt centralt for 

den kristne tro! Vi skal her se 
på de påske-perspektiver, der 
er vigtige at have for øje i det 
kristne liv.

Påskemåltid og   
selvåbenbaring

Påskemåltidet har sikkert fulgt 
en liturgi, hvor de fire bægere 
har været ’rygraden’: helligels-
ens bæger, forklarelsens bæger, 
velsignelsens bæger og håbets 
bæger. Undervejs har Jesus og 

apostlene spist forskellige ele-
menter, som symbolsk har knyttet 
måltidet til Guds store frelsesun-
der: Udfrielsen af det egyptiske 
fangenskab med håb om en plads 
i løfternes land.
Da de er kommet til det tredje 

bæger, velsignelsens bæger, har 
Jesus tolket det i lyset af sig selv. 
Ja, brødet (samme betydning som 
lammet) og vinen tolker Jesus 
som sit eget legeme og blod, der 
udgydes til syndernes forladelse.

Jesu selvåbenbaring betyder, at 
Han ser hele den jødiske påskefej-
ring i et nyt lys. Han underkender 
ikke, hvad Gud har gjort i histo-
rien, men nu er det en fortælling 
om noget meget større. Gud 
vil frelse sit folk – Jesustroende 
jøder og hedninger – fra Satans 
og syndens fangenskab og give 
de frelstes liv en ny retning: Det 
ny Jerusalem. Når påskemåltidet 
blev afsluttet med ønsket om 
»næste år i Jerusalem«, er der 

ikke blot tænkt på den jordiske 
by, men på det evige Jerusalem.

Lovsang og bøn

Jesus knytter påskemåltidet og 
hele påskens betydning til sig 
selv. Kun ved tro på Ham vil man 
få adgang til livet på den nye 
jord.
Apostlene har sikkert haft en 

masse tanker i hovedet, da de 
har forladt måltidet, bevæget sig 
syd om Jerusalem til Kedrondalen 
og gået nord på til Getsemane 
have. Undervejs har de sunget 
afslutningen af Det store Hallel 
(Sl 113-118).
Da de kommer frem til haven, 

beder Jesus flokken om at vente, 
mens Han går lidt væk for at 
bede. Han tager Peter, Jakob og 
Johannes med sig et stykke ad 
vejen og beder særligt dem om 
at være vågne med Ham (Matt 
26,36ff).
Faktisk er det ikke noget uhørt, 

at Jesus beder dem om »at våge«. 
Også for jøderne var påskenat-
ten en vågenat. Men disciplene 
kan ikke holde sig vågne, og flere 
gange kommer Jesus tilbage og 
finder dem sovende.

Permanent påskenat…

Især to ting lægger Jesus sine 
disciple på sinde:
For det første skal de være fyldt 

af lovsang, håbet, glæde og 
bekendelsen, som denne aften 
udtrykker forløsningen ved Mes-
sias. ’Lovsangen’ kredser om 
frelsen ved Ham – ’Håbet’ er 
knyttet til Hans navn – ’Glæden’ 
bliver skabt ved tro på Ham – 
’Bekendelsen’ af Ham sker høj-
lydt og frimodigt. Dette skal 
præge kristenlivet.
For det andet er påskenatten 

en vågenat for Herren. Jesus 
skærper vågeaspektet, for det 
handler ikke blot om en enkelt 
nat, men det gælder nu hele 
tiden frem mod Hans genkomst 
i herlighed. Fra denne aften i 
Getsemane og indtil Jesu gen-
komst lever en discipel i en per-
manent påsketid, der skal være 
præget af at: a) våge – ikke falde 
åndeligt i søvn; b) bede – leve i 
en sand tro; c) være i mission – et 
redskab for evangeliet.
Denne spænding skal en kristen 

leve i på den anden side af påske 
– en permanent påsketid – indtil 
»næste år i det nye Jerusalem« er 
en evig, synlig virkelighed.

Jacob: 
mit navn er Jakob wilms Nielsen. 
Jeg bor i en lille lejlighed i Århus 
Nord sammen med min kone Lise 
og vores datter Rebekka på 1½. 

Jeg sidder pt og skriver på mit spe-
ciale på teologi. Mine erfaringer 

med Israelsmissionen stammer primært fra et halvt års 
ophold i Jerusalem i 2005, hvor jeg læste på univer-
sitetet og Lise var kirkevolontør. I min fritid dyrker jeg 
så meget sport, som min efterhånden 29-årige gamle 
krop kan holde til, og så kan jeg lide at spille spil, læse 
bøger, eller hænge i sofaen en fredag aften med Lise 
og en god film.

Hanna:
hej, mit navn er hanna 
Birkbak hovaldt. For 
snart et års tid siden var 
jeg volontør for IU ved 
musalaha i Jerusalem. 

Nu bor jeg i København, 
hvor jeg læser folkesundhedsvidenskab. 
Når jeg ikke studerer, bruger jeg min tid på 
at være sammen med venner, spille musik, 
lave diverse kreative ting eller bare putte 
mig i sofaen med en kop kaffe og en god 
bog.

De nye medlemmer af IU-DK  præsenterer sig:
.......................

...........

* IU har 4 volontører i Israel i foråret. Vil du af sted til sommer?  
 Så ring og hør nærmere hos Jeanette Wind på tlf. 74562233  
 eller send en mail til kontor@israel.dk

* På Å-festival i Sdr. Felding, som afholdes i pinsen i maj, 
 kan du finde Israelsmissionens Unge på plads U9. Vi vil have  
 vores campingvogn med og vi inviterer dig og dine venner til  
 lovsang og en snak om Israel, Gud og fremtiden som mulig  
 volontør for IU.

* The Prodigal Project: herning
 Bor du i nærheden af Herning, så kom til dette stærkt udrus-
 tende seminar om kærlighed ud fra 1. Korinterbrev 13. 
 Seminaret afholdes torsdage i seks måneder fordelt over to  
 omgange: april til juni og september til november. Målet er  
 at give dig mod til at vise og leve i kærlighed til dig selv, til din  
 næste og det jødiske folk. Forløbet koster 500 kroner. Hvis du er  
 medlem, kan du søge om støtte fra IU. Seminaret er skabt i  
 et samarbejde med LoveWorks Danmark. Kontakt IU-kontoret.

* Kontingent fra medlemmer over 30 år udgjorde i 2007 næsten  
 18.000 kroner. Disse penge gik direkte til vores projekter i Israel:  
 Musalaha, Jews for Jesus, og IFES. Dit fortsatte medlemskab 
 berettiger måske ikke tilskud, men gør en stor forskel.

* Ny layout på hjemmesiden israel.dk: Pr. 1. april trådte vores nye  
 layout i kraft. Gennem israel.dk kan du hurtigt komme ind på  
 hjemmesiden for volontør-programmet Meet The People of  
 Israel. Du vil også finde mangler, så hav tålmodighed – og kom  
 gerne med ideer!
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